7—8. *ipse* aus eigenem Antriebe. — *tum*, s. 21, 34, 8, setzt wie *nunc*

die Wirklichkeit der blossen Annahme (*quieto hoste*) entgegen. Im Folg. erwartete man einen *qui — erat* entsprechenden Relativsatz: *qui — putaret*, den L. wol beabsichtigt, aber, von der begonnenen Construct. abgezogen durch die Zwischensätze, das durch diese vorbereitete *iratus — se proripuit* locker an *tum vero* etc. angeknüpft hat. — *suum*, nur ihn persönlich, oder: ihn besonders treffend. — *id dedec.* wird durch *per med. i. I.* erklärt. — *ceteris*, die übrigen Theilnehmer des Kriegsrathes (*in consilio*), Legaten, Tribunen, Primipilaren. — *salutaria — speciosa*, 4, 8, 6; 1, 23, 7. — *conleg. expect.*, der bereits in Ariminum ist, wie die Absendung der Reiter c. 8, 1 zeigt, s. c. 2, 1. — *auxil.*, s. 21, 60, 4; 24, 30, 13. — *effusa* ist statt zum verbum zu *licentia* gezogen, s. 41, 10, 2: *effuse populari*, s. praef. 11; vgl. 32, 31, 1: *effusae populationes*.

9—10. *signum*, s. 6, 12, 7; zum Aufbruch durch die tuba, 21, 47, 2, zur Schlacht durch eine auf dem Feldherrnzelte aufgesteckte purpurne Fahne. — *immo* etc.: wir wollen nicht einmal das (was gerathen wurde) thun, sondern vielmehr.

ante moenia sedeamus“, inquit „hic enim patria et penates sunt. Hannibal emissus e manibus perpopuletur Italiam, vastandoque et urendo omnia ad Romana moenia perveniat, nec ante nos hinc moverimus quam, sicut olim Camillum ab Veiiis, C. Flaminium ab Arretio patres acciverint“. haec simul increpans cum ocuis 11 signa convelli iuberet et ipse in equum insiluisse, equus repente conruit consulemque lapsum super caput effudit. territis omnibus qui circa erant velut foedo omine incipiendae rei insuper nuntiatum, signum omni vi moliente signifero convelli nequire. conversus ad nuntium „num litteras quoque“ inquit „ab senatu adfers, quae me rem gerere vetant? abi, nuntia, effodiant signum, si ad convellendum manus prae metu obtorpuerint“. incedere 14 inde agmen coepit primoribus, superquam quod dissenserant ab consilio, territis etiam duplici prodigio, milite in vulgus laeto ferocia ducis, cum spem magis ipsam quam causam spei intueretur.

Hannibal quod agri est inter Cortonam urbem Trasumenumque lacum omni clade belli pervastat, quo magis iram hosti

— *sedeamus*, 21, 48, 10. — *ad Rom.* m., Pol. c. 82, 9: ὄγε μὴν Ἀρτίβας — ὡς πρὸς τὴν Ρώμην προῆλθε διὰ τῆς Τυρρονηίας; ihm zuvorzukommen war also der Grund der Eile des Flaminium, s. Guillaume Histoire des campagnes d'Annibal en Italie 1, 140. — *nec — mover.*, 9, 9, 9. — *ab Veiiis*, vgl. 9, 4, 13, weil Camillus, wenn auch nicht von Veji gerufen, doch zunächst mit dem dort versammelten Heere von da nach Rom kam.